
SPRÁVNÉ U ŽITÍ PERSPEK TIV Y  V M A L B Ě  A K RESBĚ

Obsah

Úvod, 1 

Historie, 8

N ež se budem e zabývat h isto rií, 10
N ěkteré  další podrobnosti o perspektivě, 12
E gypt, Ř ecko, Ř ím , 14
G iotto , L orenzetti, 15
B runellesch i, D onatello , M asaccio , 16
B runellesch i, objev ite l perspektivy, 18
M asaccio , 20
L eone B attista  A lberti, 21
U ccello , Piero, C rivelli, 24
L eonardo, D ürer, 25
D va úběžníky  a horizont, 26
19. století: Fotografie , m alířstv í, perspek tiva, 28
20. století: K ubism us, surrealism us, abstrak tn í m alířství, 

29

Základy perspektivy, 31

Slovn íček  geom etrických  pojm ů, 32 
Jak  se kreslí krychle 
v lineárn í perspektivě, 34 
v žabí perspektivě, 36 
v p tačí perspek tivě, 38
N ejčastější chyby při sestro jování krychle, 40  
O rtografická  p ro jekce krych le  v žab í perspektivě, 42

Základní perspektivní tvary, 47

Z ákladn í tvary  a  lekce  m alíře C ézanna, 48 
Perspektivn í obraz kruhu, 50 
P erspektivn í obraz válce, 52 
P erspektivn í obraz jeh lan u , kuže le  a koule, 54 
Přík lady základních  perspektivn ích  tvarů, 56

4



SPRÁVNÉ UŽITÍ PERSPEK TIV Y  V M A L B Ě  A KRESBĚ

Perspektivní rozdělení ploch v hloubce, 59

Jak  z ískám e střed  perspektivy, 60 
D istančník , 62
M ozaika  v lineární perspektivě, 64 
P ráce s perspektivn í č tvercovou sítí, 66 
P erspektivn í rozdělen í ploch na stejné úseky, 68 
P erspektivn í rozdělen í dané p lochy na  dané  stejné úseky, 

70
R ozdělení dané plochy na  opakující se úseky, 72 
R ozdělení p lochy v žab í perspektivě, 74 
Jak  se  kreslí m ozaika v žabí perspektivě, 76 
R ozdělení plochy v p tačí perspektivě, 78

Nakloněné roviny, zrcadlení, pokoj a nábytek, 81

N akloněná rov ina v perspektivě, 82 
Schody v perspektivě, 84 
P erspektiva zrcadlení, 86 
O bývací pokoj v lineární perspektivě, 88 
K uchyň v žabí perspektivě, 90 
K dyž leží úběžníky vně obrazu , 92

Lidská postava a perspektiva stínů, 95

Perspektivn í obraz lidské postavy, 97 
P erspektiva stínů při denním  světle, 100 
P erspektiva stínů  při um ělém  osvětlení, 104 
R ozložení stínu krychle v žabí perspektivě, 105 
P erspektiva a a tm osférický efekt, 108 
M alá galerie  s příklady, 110

5


